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Förord

De tropiska skogarna är hotade. Världens regeringar vet om det, forskningen har 
belagt det och media har rapporterat om det. Ändå fortsätter konsumtionen av 
möbler och virke av tropiskt trä. Importen till Sverige har till och med ökat under 
2000-talet. Flertalet av företagen som granskats inom ramen för den här rappor-
ten har visserligen skärpt sin kontroll över inköpen av tropiskt trä sedan studien 
inleddes 2007. Det är positivt. Tyvärr förekommer det fortfarande företag som 
köper in via grossister, och som inte ens kan uppge ursprungsland för de varor de 
säljer. Det är oacceptabelt. Situationen för världens tropiska skogar är så allvar-
lig att man i dagsläget bär undvika att köpa och sälja tropiska träprodukter. Om 
man ändå gör det, ska dessa varor vara FSC-certifierade. För närvarande är det 
bara ett av de undersökta företagen som valt att inte sälja några trävaror av tro-
piskt trä, och endast på den nordiska marknaden. Av de övriga fem är det ett som 
valt att endast sälja FSC-certifierade varor av tropiskt träslag.

Naturskyddsföreningen har sedan länge arbetat för att bevara de tropiska sko-
garna. Våra samarbetsorganisationer i tropikerna arbetar dagligen med att 
försöka stoppa de illegala avverkningarna och minska de negativa effekterna för 
ursprungsbefolkningen som lever i dessa områden. Vi skulle önska att både poli-
tiska beslutsfattare och de svenska importörerna och återförsäljarna av trävaror 
stödde oss och dem i arbetet för att bevara de tropiska skogarna.

Mikael Karlsson 
Ordförande Naturskyddsföreningen
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Sammanfattning

I alla världsdelar där det finns tropisk skog pågår en skövling av svårbegripliga 
mått. Varje år försvinner eller förstörs över 12 miljoner hektar, vilket motsvarar 
mer än en tredjedel av Sveriges yta. Indonesien beräknas stå för 25 procent av 
världens totala avskogning. I vissa länder är avskogningstakten extremt hög. 

Avverkningen hotar den biologiska mångfalden och bidrar till växthuseffek-
ten. Den biomassa som finns i regnskogarna innehåller i stor utsträckning kol. 
När skogarna bränns eller avverkas utan att återskapas överförs den kol som är 
bunden i vegetationen förr eller senare till atmosfären och bidrar till växthusef-
fekten. Drygt 17 procent av det nuvarande nettotillskottet av koldioxid till atmos-
fären beräknas komma från avskogning. 

Nästan alla tropiska skogar har sedan länge använts av människor, men det har 
ofta inneburit att skogarna nyttjats av folkgrupper som levt i nära samspel med 
ekosystemen. Dessa ursprungsfolk har ofta satt sig till motvärn mot starka eko-
nomiska intressen som vill skövla skogarna. De är ofta socialt och ekonomiskt 
marginaliserade och har sällan något att säga till om när planer dras upp, vare 
sig det handlar om att skydda eller skövla skogen. Ursprungsfolkens rättigheter 
är inskrivna i flera internationella FN-konventioner och ofta också i nationella 
lagar. Dessvärre är efterlevnaden av dessa konventioner och lagar ofta mycket 
bristfällig. 

Samtidigt är efterfrågan på tropiskt virke hög, eftersom träet har många goda 
egenskaper både när det gäller utseende och kvalitet. Tropiskt trä används bland 
annat till golv, dörrar, inredningar, möbler, trädgårdsmöbler och fanérskivor. De 
kanske mest kända tropiska träslagen är teak och mahogny. 

Den svenska importen av tropiska trävaror var 2007 drygt 20 700 kubikme-
ter rundvirke, sågade trävaror och kryssfanér (plywood) samt 2 203 ton fanér. 
Importen av tropiska trävaror minskade under första halvan av 1990-talet och 
var som lägst 1995. Därefter började den öka igen. Den sammanlagda importen 
har legat på ungefär samma nivå under hela 2000-talet. Däremot har en tydlig 
ökning skett vad gäller rundvirke och kryssfanér (plywood). 

Förutom import av tropiskt trä marknadsförs ett stort utbud av trädgårdsmöbler 
i hardwood, teak och andra tropiska träslag i Sverige. En studie gjord på uppdrag 
av Naturvårdsverket visar att importen av trämöbler från högriskländer, det vill 
säga länder där det förekommer en omfattande hantering av illegalt avverkat tro-
piskt trä, låg på 28 682 ton under 2007. Det är rimligt att anta att en stor del av 
dessa möbler hade tillverkats av tropiskt trä.  
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Behov av strikta regleringar och certifieringar
Ett stort intresse för exotiska träslag, samtidigt som avverkningen kan ifrå-
gasättas ur miljö- och människorättssynpunkt, sätter press på de företag som 
säljer träslagen att veta var deras utbud kommer ifrån. Import av tropiskt trä är 
i högsta grad en riskbransch. På många håll strider avverkningen mot landets 
egna lagar och/eller internationella konventioner. Uppgifter från Indonesien gör 
gällande att så mycket som upp till 80 procent av avverkningen i landet är illegal. 
I Brasilien uppskattas motsvarande andel vara 50 procent och enligt FN:s jord-
bruksorganisation FAO är den illegala avverkningen lika stor i Kongo-Kinshasa. 

Den hotade tropiska skogen har diskuterats i decennier. På politisk nivå hand-
lar det framför allt om att reglera avverkningen genom internationella avtal. 
Det kanske viktigaste avtalet för handeln är CITES (Convention on Internatio-
nal Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora) som reglerar han-
deln med arter som klassas som utrotningshotade. CITES trädde i kraft 1975 
och omfattar idag mer än 28 000 växtslag och 5 000 djurarter. Avtalet är juri-
diskt bindande för de stater som har ratificerat regelverket och dessa parter ska 
anpassa sin egen lagstiftning till CITES. Det finns dock vissa betydande problem 
med avtalet. För det första omfattar det bara en bråkdel av de trädarter som ris-
kerar att kraftigt decimeras. För det andra har knappt hälften av de länder som är 
bundna av avtalet genomfört ens de mest grundläggande CITES-kraven.

2006 rekommenderade CITES:s sekretariat samma organs stående kommitté att 
helt förbjuda import av mahogny från Peru. Detta på grund av att sekretariatet 
ansåg att Peru hade satt upp en alltför hög exportkvot och att det fanns allvarliga 
brister i den administrativa behandlingen. CITES:s stående kommitté och EU 
valde dock att inte följa rekommendationen och 2007 gav svenska Jordbruks-
verket och EU:s grupp för vetenskapliga undersökningar ett importtillstånd till 
Sverige för peruansk mahogny. Efter det har ingen ansökan kommit in och den 
svenska importen av övriga träslag som finns uppsatta på CITES-listan är i dags-
läget liten. 

CITES:s procedurer gäller enbart arter som är uppsatta på CITES:s lista. För 
övriga tropiska träslag finns det för närvarande ingen svensk eller europeisk lag-
stiftning som syftar till att motverka import av illegalt avverkat timmer. EU-kom-
missionen presenterade dock i oktober 2008 ett förslag till förordning om handel 
med timmer och träprodukter, vilken utreds av den svenska regeringen under 
våren 2009. Enligt förslaget ska de företag som handlar med tropiskt timmer 
upprätta ett system för att kunna bedöma och hantera risken för att det timmer 
eller de produkter de handlar med kommer från olagliga avverkningar. 

På den privata sidan finns det flera initiativ för märkning av tropiskt trä. Det 
mest kända och spridda är Forest Stewardship Council, FSC. FSC är en interna-
tionell organisation som ska främja ett miljöanpassat, socialt ansvarstagande och 
ekonomiskt livskraftigt bruk av världens skogar. Organisationen är marknadsdri-
ven, vilket betyder att efterfrågan ska öka andelen FSC-certifierade produkter på 
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marknaden. Volymen certifierad tropisk träråvara motsvarar dock inte den stora 
efterfrågan, något som flera av de företag som SwedWatch har varit i kontakt 
med bekräftar.

Samtidigt är FSC-certifieringen ingen fullständig garanti för att avverkningen är 
långsiktigt hållbar. Ett flertal enskilda certifikat har kritiserats för att vara brist-
fälliga. Samtidigt anser även kritikerna att naturvården är bättre i FSC-certifie-
rade skogar än i andra skogar.

Företagens ansvar och betydelsefulla roll
På en marknad där en stor andel av utbudet kan misstänkas vara illegalt avverkat 
blir företagens roll av stor vikt och deras insatser extra betydelsefulla. Om kun-
derna ska kunna göra medvetna val, måste information om ursprung och avverk-
ning finnas tillgänglig. Konsumenter måste kunna lita på att de köper produkter 
som inte har bidragit till att väsentligt förvärra växthuseffekten, utrotning av oer-
sättliga arter, förstörelse av hela ekosystem och brott mot mänskliga rättigheter. 
 
SwedWatch har undersökt sex företag som säljer, eller har sålt, produkter som 
innehåller tropiskt trä i någon form. De verksamheter som kontaktats är: Edward 
Hultén AB, Interwood AB, Pegon AB, Bohmans Fanerkompaniet, Tarkett SAS 
och Woody Bygghandel. Samtliga företag är grossister, men Woody säljer också 
direkt till slutkonsumenten. Undersökningen visar följande:

Fem av sex företag (undantaget är Tarkett) säljer för närvarande produkter • 
som innehåller eller är gjorda av tropiskt trä. Försäljningen utgör alltifrån en 
marginell andel till 15 procent av företagens totala försäljning. För majorite-
ten av dem utgör de tropiska träslagen därmed en mindre eller till och med en 
marginell del av verksamheten. Samtidigt är den totala svenska importen av 
tropiskt trä långtifrån försumbar.

Alla utom ett företag, Pegon, importerar direkt från ursprungslandet, men • 
flera företag kompletterar sin direktimport med köp från grossister, vilket kan 
göra det svårare att garantera ursprung och att träet inte avverkats illegalt.

Edward Hultén AB är den aktör i Sverige som för närvarande säljer mest tro-• 
piskt virke. Företaget har vid flera tillfällen importerat peruansk mahogny, 
senast 2007, men sedan EU och Jordbruksverket blivit allt mer restriktiva 
med tillståndsgivning har företaget beslutat att upphöra med importen. Före-
taget har också avvecklat sin import av flera afrikanska träslag, eftersom det 
visat sig vara svårt att få trovärdiga garantier om att de avverkats på ett kor-
rekt sätt. 

Ett av företagen, Tarkett, har valt att helt fasa ut användningen av tropiskt • 
trä på den nordiska marknaden. Beslutet fattades efter att Tarkett fått negativ 
publicitet i flera medier. Företaget kunde inte garantera ursprunget och tog 
därför 2006 beslutet att helt sluta sälja tropiskt trä. Koncernen fortsätter dock 
att sälja trä på marknader utanför Norden, något som lett till internationell 
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kritik de senaste åren. Företaget har bland annat kritiserats för sin import av 
merbau från Indonesien, en avverkning som riskerar att bidra till att träslaget 
helt utrotas. Förhoppningsvis kan det nordiska initiativet fungera som inspi-
ration för hela Tarkettkoncernen.

När SwedWatch kontaktade företagen första gången, 2007, var flera av dem • 
ovilliga att redovisa vilka träslag de importerade och varifrån de kom. Sedan 
dess har företagen blivit mer transparenta och alla utom ett, Interwood, läm-
nade 2009 ut denna typ av information. Interwood importerar exempelvis 
mahogny från Afrika via en grossist, men företaget kan inte säga vilket land 
det kommer ifrån. Företaget köper det mesta av sitt utbud via sin danska part-
ner DLH och litar på att denne har genomfört en ursprungskontroll. Företaget 
har också viss direktimport och då hämtar det alltid in originaldokumenta-
tion. Samtidigt påpekar en av företagets representanter att all dokumentation 
går att köpa och att importörerna är utelämnade till sina agenters försäk-
ringar.

Tyvärr är informationen företagen ger till konsumenter i samtliga fall bristfäl-• 
lig. Bara ett av de företag som säljer tropiskt virke, Bohmans Fanerkompaniet, 
erbjuder någon information på sin hemsida om särskilda risker med avverk-
ning av tropiskt trä och vad företaget gör för att säkerställa ett hållbart skogs-
bruk.

Två av de granskade företagen - Interwood och Pegon - saknar miljöpolicy.• 
Upplevelsen av kundernas intresse för certifierat trä skiljer sig åt. Interwood • 
uppger att kunderna frågar om ursprung och miljöaspekter nästan undantags-
löst, oavsett om kunden är en kommun, ett byggföretag eller en annan kund. 
Hultén däremot, som har en liknande verksamhet, upplever intresset som 
lågt. Samma intryck förmedlar Pegon. Bohmans Fanerkompaniet upplevde 
tidigare ett ganska lågt intresse, men uppger 2009 att alltfler kunder frågar 
efter FSC-certifierade produkter.
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1. Inledning  

De tropiska regnskogarna växer i ett bälte kring ekvatorn. De största regnskogs-
områdena finns i Centralamerika och Västindien, norra hälften av Sydamerika 
(Amazonas), Centralafrika (bland annat i Kamerun och Kongo-Kinshasa), Syd-
ostasien (bland annat i Indonesien och Papua Nya Guinea) och i Australien. Av 
all skog som växer i tropikerna är omkring hälften regnskog. Termen tropisk skog 
omfattar även andra typer av skogar, till exempel lövfällande torrskog, monsun-
skog och mangrove. I rapporten har vi valt att använda termen tropisk skog efter-
som även de övriga skogstyperna i tropikerna hotas av ohållbar avverkning och 
innehar unika egenskaper samt hög biologisk mångfald.

Mer än hälften av planetens alla djur- och växtarter uppskattas ha sitt hem i den 
tropiska skogen. Många är fortfarande oupptäckta och troligen känner vi inte till 
mer än tio procent av alla de arter som lever där. Redan bland själva träden är 
artrikedomen svindlande. På en enda hektar i en tropisk regnskog kan det finnas 
300 olika trädslag och på hektaren bredvid en helt annan sammansättning. Hit-
tills har man hittat 50 000 olika tropiska trädarter. Som jämförelse kan kon-
stateras att det i Sverige finns totalt 35 inhemska trädslag. I regnskogarna finns 
dessutom växter, insekter, fåglar, däggdjur, grodor och ormar i en mångfald som 
slår allt1. 

Samtidigt pågår en skövling av svårbegripliga mått i alla världsdelar där det finns 
tropisk skog. Varje år försvinner eller förstörs 12 miljoner hektar, vilket motsva-
rar mer än en tredjedel av Sveriges yta2. Ungefär hälften av världens regnskogar 
har försvunnit sedan 1990-talet och bara cirka sju procent av den återstående 
skogsarealen är skyddad3. I vissa länder är avskogningstakten extremt hög. 
Indonesien beräknas stå för 25 procent av världens totala avskogning4. FN har 
presenterat statistik som visar att vissa länder, däribland Indonesien, riskerar att 
förlora hela sitt bestånd av regnskogar inom det närmaste decenniet om nuva-
rande avverkningstakt fortsätter5. 

Denna rapport belyser de miljö- och människorättsproblem som avverkningen 

1 Detta stycke bygger framför allt på Naturskyddsföreningen, ”Faktablad tropisk skog”, 

Naturskyddsföreningens hemsida om tropisk skog samt World Resources Institute, 

Species in Tropical Forests. Mer information om den vetenskapliga debatten om 

artrikedomen och avskogningen finns att läsa på Smithsonian Institution, The Tropical 

Extinction Debate: Key facts, 3 feb 2009.

2 Centre for International Forestry research, CIFORs hemsida. 

3 Peres, C.A. 2005. Why We Need Megareserves in Amazonia. In Conservation Biology. Vol. 

19(3): 728-733.

4 The Department for International Development (DFID), 2007. Country Profiles/Asia/

Indonesia.

5 Independent, Entire rainforests set to disappear in next decade, 5 juli 2003.
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av tropisk skog genererar. Trots de senaste decenniernas rapportering om sköv-
lingens konsekvenser efterfrågas fortfarande tropiskt trä och produkter av detta, 
eftersom träet har många goda egenskaper både när det gäller utseende och 
kvalitet. Tropiskt trä används bland annat till golv, dörrar, inredningar, möbler, 
trädgårdsmöbler och fanérskivor. SwedWatch har undersökt sex företag som 
säljer, eller har sålt, produkter som innehåller tropiskt trä i någon form på den 
svenska marknaden. Rapporten ger även en bild av skövlingens effekter i ett av 
de länder som förser världsmarknaden med tropiskt trä, Peru, som är ett land 
där avverkningstakten varit alldeles för snabb och ursprungsfolkens rättigheter 
inte har respekterats.

Illegalt avverkad mahogny i området kring floden Madre de Dios, Peru.  

Foto: Anders Krogh, Regnskogsfondet.
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2. Metod

Rapporten bygger på litteraturstudier och intervjuer genomförda med fors-
kare, myndigheter och företag under 2007. En uppdatering av källurval och nya 
intervjuer gjordes under våren 2009. Rapporten gör inte anspråk på att redo-
göra för hela den omfattande globala diskussion som pågår kring avverkning av 
och handel med hotat tropiskt trä, men avser att visa ett globalt problem ur ett 
svenskt perspektiv. 

Avsnittet som handlar om peruansk mahogny har skrivits av frilansjournalisten 
Erik Halkjaer och intervjuerna med de inblandade aktörerna är utförda på plats i 
Peru. Resterande intervjuer är gjorda i Sverige. 

De platser i Amazonas där avverkningen sker är mycket svårtillgängliga. Swed-
Watch har därför valt att intervjua företrädare för två av ursprungsfolkens intres-
seorganisationer i de berörda områdena samt Anders Krogh från den norska 
organisationen Regnskogfondet för att få tillgång till ögonvittnesskildringar från 
avverkningsområden i den peruanska delen av Amazonas.

I Peru har också företrädare för den myndighet som fattar beslut om export av 
hotat tropiskt trä intervjuats 2007, liksom vetenskapliga experter och represen-
tanter från organisationer som arbetar för ursprungsfolkens rättigheter. I Sve-
rige har SwedWatch intervjuat den myndighet som ger tillstånd till import av 
hotade träarter, Jordbruksverket, samt Naturvårdsverket som bedömer besluten. 
I februari 2009 har SwedWatch tagit nya kontakter och genomfört nödvändiga 
uppdateringar.

Sex företag som säljer trävaror i Sverige har granskats. De sex kommer från olika 
sektorer med olika produkter och kunder. De har valts för att skapa en bred bild 
av trävaruföretag som importerar tropiskt trä. De granskade företagen intervjua-
des 2007. De kontaktades igen i mars 2008, och i mars 2009 gavs de möjlighet 
att uppdatera den information som de tidigare lämnat.

Företagen har fått möjlighet att läsa igenom utkast och korrigera eventuella miss-
uppfattningar eller felaktigheter. De har även getts möjlighet att inkomma med 
en skriftlig kommentar på hela rapporten. Ett av företagen, Bohmans Fanerkom-
paniet, har valt att göra detta (se vidare i bilaga 1 i slutet av denna rapport). 

Synpunkter på textutkast har inhämtats från Anders Krogh på den norska orga-
nisationen Regnskogfondet, Björn Merkell som är internationell koordinator på 
Skogsstyrelsen och Ernest Mehmet på Jordbruksverket.
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3. Bakgrund

3.1 Avverkningens omfattande miljöeffekter
Den omfattande avverkningen av världens tropiska skogar skapar en rad negativa 
miljöeffekter. Den stora förlusten av biologisk mångfald utgör en av de allvar-
ligaste. Trots att de tropiska regnskogarna endast täcker sju procent av jordens 
landyta står de för drygt hälften av alla arter i världen6.

Den biomassa som finns i regnskogarna innehåller i stor utsträckning kol. När 
skogarna bränns eller avverkas utan att återskapas överförs den kol som är 
bunden i vegetationen förr eller senare till atmosfären och bidrar till växthusef-
fekten. Drygt 17 procent av det nuvarande nettotillskottet av koldioxid till atmos-
fären beräknas komma från avskogning7. Att regnskogen skulle vara jordens 
lunga stämmer inte eftersom områdena avger ungefär lika mycket syre som de 
tar upp. I stort är dock de tropiska skogarna centrala beståndsdelar i det globala 
klimatsystemet och bidrar både till att stabilisera temperaturer och luftfuktighet.

Eftersom nedbrytningen av nedfallna växtdelar går så snabbt i en typisk tropisk 
regnskog finns förhållandevis lite kol i marken jämfört med andra skogsekosys-
tem. Det betyder att merparten av näringsämnena är bundna i växtbiomassan 
och att jorden är relativt näringsfattig och dessutom känslig för erosion. Om 
skogen huggs ner för att ge plats åt jordbruk utan att andra åtgärder vidtas, tar 
det oftast bara några år tills marken är mycket näringsfattig och skördarna blir så 
dåliga att ny skog måste huggas ned8.

Avverkningen bidrar också till att skogsbränderna ökar kraftigt i antal. Även när 
man bedriver selektiv avverkning uppstår fler och intensivare bränder än tidi-
gare. Det finns beräkningar som visar att nedhuggningen av kommersiellt gång-
bara träd förstör dubbelt så många träd som de som avverkas9. Luckor i trädens 
lövvalv gör det möjligt för sol och vind att nå ned till marken, vilket skapar ett 
torrare mikroklimat som i sin tur ökar risken för bränder. I Amazonas sprider sig 
bränderna längs med undervegetationen och trädstammarna längst ned drabbas 
hårt av elden. 

Erosion, utarmning av markens näringsinnehåll och allmän markförstörelse är 

6 Wilson, E.O. 1988. Biodiversity. Washington. National Academy of Sciences.

7 IPCC Fourth Assessment Report, Summary for policymakers: s 5.

8 WWF:s hemsida om tropisk skog, http://www.wwf.se/vart-arbete/tropikskog/1122953-

tropikskog samt e-postkorrespondens med Björn Merkell, internationell koordinator på 

Skogsstyrelsen.

9 Veríssimo, A.P.; Barreto, M.; Mattos, R. 1992. Logging impacts and prospects for 

sustainable forest management in an old Amazonian Frontier: the case of Paragominas. 

In Forest Ecology and Management. Vol.55:166-199.
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kanske annars de mest uppenbara konsekvenserna av avverkningen. Markens 
förmåga att absorbera nederbörden minskar kraftigt och leder både till över-
svämningar och torka. I Brasilien påverkar torkan även områden långt från Ama-
zonas som är beroende av skogens vattenflöde10.

I flera länder med tropisk skog har myndigheterna svårt att komma åt illegal 
avverkning. Dessutom är det inte ovanligt att politiker och makthavare i vissa 
länder själva är inblandade i handeln. De kan äga mark eller få ekonomisk vin-
ning av markspekulation och försäljning av timmer. Uppgifter från Indonesien 
gör gällande att så mycket som upp till 80 procent av avverkningen i landet är 
illegal11. Detta riskerar att resultera i att både Sumatra och Borneo kommer att 
vara slutavverkade 203212. 

3.2 Efterfrågan på proteinfoder och biobränslen  
ökar trycket
Den starkt ökande efterfrågan på mark för odling av proteinfoder, exempelvis 
soja, samt uppfödning av nötkreatur har ökat trycket på världens tropiska skog. 
Markanvändningen för produktion av många matvaror, exempelvis soja, kött 
och mejeriprodukter, resulterar också i avskogning, inte minst i Brasilien. I Legal 
Amazon (de sju delstaterna i norra delen av Brasilien) avskogades 11968 km2 
från augusti 2007 till juli 200813. Enligt nya uppgifter från Greenpeace Interna-
tional är det boskapsuppfödningen som är den största anledningen till fortsatt 
avskogning i Amazonas14. Framför allt är det den höjda levnadsstandarden i 
Asien som lett till en ökad konsumtion av kött och mejeriprodukter, vilket i sin 
tur har gjort att mer mark tagits i anspråk för matproduktion15. 

Även de senaste årens ökade efterfrågan på biobränslen har bidragit till att 
pressa skogsresurserna. Exempelvis tar palmoljeplantagerna allt större arealer 
i anspråk, framförallt i Indonesien och Malaysia. Beräkningar från Food and 
Agricultural Organisation, FAO, gör gällande att mellan 17 och 27 procent av 
Indonesiens avskogning kan förklaras av etablering av palmoljeplantage och att 
motsvarande siffra i Malaysia kan vara så hög som 80 procent.16 FN beräknar att 

10 Fearnside, P. 2005. Deforestation in Brazilian Amazonia: History, Rates, and 

Consequences. In Conservation Biology. Vol. 19(3):680-688.

11 EIA/Telapak, Indonesia’s illegal logging, 12 september 2005. 

12 EIA/Telapak, 2007, The Thousand Headed Snake, Forest crimes, Corruption and 

Injustice in Indonesia. 

13 WWF Brazil, Nov 2008, Amazon deforestation trend on the increase http://www.panda.

org/who_we_are/wwf_offices/brazil/news/?151501/Amazon-deforestation-trend-on-

the-increase

14 Greenpeace, January 2009, Cattle ranching biggest driver of deforestation in Amazon, 

http://www.greenpeace.org/international/news/cattle-mapping

15 FN:s Livsmedels- och jordbruksorganisation, FAO. 2008. The State of Food and 

Agriculture 2008.

16 FAO, 2008, Forests and energy – Key notes, FAO Forestry Paper nr 154.
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98 procent av all vilt växande regnskog i Indonesien kommer att vara borta eller 
ha förfallit år 202217. Många bedömare, bland dem de indonesiska organisatio-
nerna WALHI och Sawit Watch, hävdar att palmoljeodlingar just nu är den vikti-
gaste orsaken till avskogningen i landet och att odling för biobränsle bland annat 
bär skulden till att orangutangerna snart är utrotade18.

3.3 Är en uthållig avverkning möjlig?
Det saknas fortfarande en globalt antagen definition för vad ett hållbart skogs-
bruk innebär, trots att begreppet använts åtminstone sedan FN:s konferens om 
miljö och utveckling ägde rum i Rio de Janeiro 199219. Ministerkonferensen för 
skydd av Europas skogar (MCPFE) har dock definierat hållbart skogsbruk i Hel-
singforsresolutionen från 199320, där beskrivningen lyder som följer:

”Med uthålligt skogsbruk menas förvaltning och nyttjande av skog och 
skogsmark på ett sådant sätt, och i en sådan takt att dess biologiska mång-
fald, produktivitet, föryngringskapacitet, vitalitet och förmåga att både nu 
och i framtiden fylla viktiga ekologiska, ekonomiska och sociala funktio-
ner på lokal, nationell och global nivå bevaras, utan att andra ekosystem 
skadas.”21

Det hävdas från en rad håll att skogsbruk i tropisk skog kan vara uthålligt om 
avverkningstakten inte är för hög och endast träd som uppnått en viss diame-
ter huggs ner. Flera forskare menar att detta, i kombination med skonsamma 
avverkningsmetoder, skulle kunna minska skadorna på den kvarvarande skogen 
och marken med 50 procent22. Att kontrollera efterlevnaden av restriktioner 
och åtgärder är svårt och det är ofta där det brister. Det saknas också ofta eko-
nomiska och politiska incitament till att införa de mest hållbara metoderna för 
skogsavverkning i praktiken. Den kontroll som i vissa fall förekommer går sällan 
längre än att kontrollera att inte för små träd avverkas. Bland andra forskarna 
Plinio Sist och Fabricio Ferreira slår fast att det måste till kontroller på fler 
aspekter än lägsta tillåtna diameter om man ska kunna uppnå hållbar avverkning 

17 UNEP and UNESCO, 2007, The Last Stand of the Orangutan. State of Emergency: Illegal 

Logging, Fire and Palm Oil in Indonesia’s National Parks. 

18 En av dem som framför denna uppfattning är miljödebattören George Monbiot, seThe 

Guardian, If we want to save the planet, we need a five-year freeze on biofuels, 27 mars 

2007. 

19 Uppgift från Björn Merkell, Skogsstyrelsen, 2009-04-16.

20 Ministerial Conference on the Protection of Forests in Europe, http://www.mcpfe.org/

files/u1/helsinki_resolution_h1.pdf  

21 Översättning enligt Kungliga Skogs- och lantbruksakademien och Skogsstyrelsen, 2002, 

Internationella konventioner, avtal och processer med koppling till skog, http://www.

ksla.se/sv/retrieve_File.asp?n=85&t=ksla_publication

22 Sist, Plinio. 2000. Reduced-impact logging in the tropics: objectives, principles, and 

impacts. In International Forest Review. Vol.2: 3-10.
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i Amazonasregionen23. De menar vidare att det inte räcker med att endast minska 
avverkningsvolymerna per ytenhet för att skapa en hållbar avverkning av tropisk 
skog, utan att skogen även måste få mer tid för att återhämta sig mellan avverk-
ningstillfällena. En studie i Amazonas visade att ett tidspann på 30 år mellan 
avverkningstillfällena inte var hållbart, även om avverkningsintensiteten reduce-
rades24. På norra Borneo visade en undersökning att även om extra skonsamma 
avverkningsmetoder används så måste det förflyta 60 år mellan avverkningarna 
om skogsbruket skulle kunna betecknas som uthålligt25.

”Uthållig avverkning av tropisk regnskog är möjlig. Samma principer gäller i 
regnskogen som i våra skogar, det vill säga att man lämnar kvar tillräckligt täta 
bestånd efter avverkning. Ju mer man lämnar desto snabbare kan man börja 
avverka skog på nytt”, säger Jonas Cedergren, jägmästare vid Skogsstyrelsen och 
specialist på tropisk skogsskötsel.

3.4 Ursprungsfolkens rättigheter 
Nästan alla tropiska skogar har sedan länge använts av människor, men det har 
ofta inneburit att skogarna nyttjats av folkgrupper som levt i nära samspel med 
ekosystemen. Internationella avtal som FN:s konvention om biologisk mång-
fald har betonat ursprungsfolkens unika roll och att de genom sin kunskap kan 
vara en nyckel till att skydda och bevara den biologiska mångfalden26. Dessa 
grupper har ofta satt sig till motvärn mot starka ekonomiska intressen som vill 
skövla skogarna. Samtidigt som de givetvis är väldigt olika organiserade ekono-
miskt, socialt och kulturellt har dessa grupper en hel del gemensamt. De flesta 
ursprungsfolk i världen är socialt och ekonomiskt marginaliserade och har sällan 
något att säga till om när planer dras upp, vare sig det handlar om att skydda 
eller skövla skogen. 

Ursprungsfolkens rättigheter är inskrivna i flera internationella FN-konven-
tioner27 och ofta också i nationella lagar. Det handlar om rätten till inflytande, 
deltagande och försörjning samt om den juridiska rätten till land. Många länder, 

23 Sist, P; Nascimento Ferreira, F. 2007. Sustainability of reduced-impact logging in the 

Eastern Amazon. In Forest Ecology and Management, 243: 199-209.

24 Avverkningsintensiteten uppgick till sex träd per hektar.  Sist, P; Nascimento Ferreira, 

F. 2007. Sustainability of reduced-impact logging in the Eastern Amazon. Publicerad i 

Forest Ecology and Management, 243: 199-209.

25 Huth, A; Drechsler M; Köhler, P. 2004. Multicriteria evaluation of simulated logging 

scenarios in a tropical rain forest. Publicerad i Journal of Environmental Management. 

Vol. 71: 321-33.

26 Global Environment Facility, Indigenous Communities and Biodiversity, April 2008, 

Washington.

27 Bland dem ILO:s konvention 169  (Indigenous and Tribal Peoples Convention) och 

artikel 8(j) i konventionen om biologisk mångfald. En översikt över FN-dokument om 

ursprungsfolks rättigheter finns på FN:s webbplats: http://www.un.org/issues/docs/d-

indig.html.
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däribland Peru har ratificerat ILO:s konvention 169, som ger ursprungsfolken 
rätt till visst självbestämmande. Konventionens artikel 6 slår fast att ursprungs-
folk i de områden som påverkas ska konsulteras och ges möjlighet att delta i 
beslutsprocessen28. Den studie SwedWatch har genomfört i Peru visar dock att 
detta inte alltid efterlevs. 

28 Konventionstexten finns att läsa på http://www.ilo.org/ilolex/english/convdisp1.htm.
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4. Handeln med tropiskt trä

Tropiska hårdträslag, så kallade ädelträslag, har sedan länge varit efterfrågade. 
Den klassiska Hondurasmahognyns vackra lyster gjorde den attraktiv för båt-
byggen, exklusiva inredningar och andra miljöer. Efterfrågan är fortsatt hög på 
ädelträ för till exempel bordläggningar till båtar. Idag används tropiskt trä bland 
annat till golv, dörrar, inredningar, möbler, trädgårdsmöbler och fanérskivor. 

Tropiskt trä har många goda egenskaper, både när det gäller utseende och kvali-
tet. Träet är ofta hårt och tål därför mycket slitage och behöver mindre underhåll 
än annat trä. Tropiskt trä finns i ett brett spektrum av färger, vilket ger stor val-
frihet när det gäller design. Idag finns dock många tekniker, till exempel press-
ning och värmebehandling, som används för att ge mindre hotade träslag både 
egenskaper och färger som regnskogsträet har. 

De kanske mest kända tropiska träslagen är teak och mahogny, båda förknip-
pade med sommar, båtliv och exklusivitet. Förutom dessa importeras ett stort 
antal andra sorter till Sverige. Några exempel är ebenholz (från Afrika, används 
till sniderier med mera), iroko (från Ghana, används till teakersättning, trösklar 
med mera), jakaranda (från Brasilien, används bland annat till mindre möbler), 
kempar (från Malaysia, används till golv med mera), keruing (från Sydostasien, 
används till möbler och golv) och meranti (från Sydostasien, används till möbler 
och inredning). 

4.1 Den svenska importen av tropiska trävaror 
Den svenska importen av tropiska trävaror var 2007 drygt 20 700 kubikmeter-
rundvirke, sågade trävaror och kryssfanér (plywood) samt 2 203 ton fanér29. 
Importen av tropiska trävaror minskade under första halvan av 1990-talet och 
var som lägst 1995. Därefter började importen öka igen. Den sammanlagda 
importen har legat på ungefär samma nivå under hela 2000-talet. Däremot har 
det skett en tydlig ökning vad gäller rundvirke och kryssfanér (plywood). 

Förutom import av tropiskt trä marknadsförs i Sverige ett stort utbud av träd-
gårdsmöbler i teak och andra tropiska träslag. Möbler av trä är inte en enskild 
kategori i Statistiska centralbyråns statistik varför det är svårt att visa hur stor 
importen av möbler gjorda av regnskogsträ är. En studie gjord på uppdrag av 
Naturvårdsverket visar att importen av trämöbler från högriskländer30, det vill 
säga länder där det förekommer en omfattande hantering av illegalt avverkat tro-

29 Skogsstyrelsens sammanställning av import av tropiska trävaror, publicerad 2008. 

30 I studien räknas Kina, Vietnam, Indonesien och Malaysia som högriskländer. 
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piskt virke, låg på 28 682 ton under 200731. Det är rimligt att anta att en stor del 
av dessa möbler är tillverkade av tropiskt trä.  

4.2 Internationella avtal och EU:s roll
Hoten mot regnskogen har diskuterats i decennier och en mängd initiativ för att 
förhindra den destruktiva utvecklingen har tagits. På politisk nivå handlar det 
framför allt om internationella avtal. Det kanske viktigaste avtalet för handeln är 
CITES (Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna 
and Flora) som reglerar handeln med arter som klassas som utrotningshotade. 
CITES trädde i kraft 1975 och omfattar idag mer än 28 000 växtslag och 5 000 
djurarter32. Avtalet är juridiskt bindande för de stater som har ratificerat regel-
verket33 och dessa parter ska anpassa sin egen lagstiftning till CITES. Det finns 
dock vissa betydande problem med avtalet. För det första omfattar det bara en 
bråkdel av de trädarter som riskerar att kraftigt decimeras. För det andra har 
knappt hälften av de länder som är bundna av avtalet genomfört ens de mest 
grundläggande CITES-kraven.

CITES kräver att all import, export, återimport och införsel av arter som omfattas 
av regelverket måste godkännas genom ett särskilt tillståndssystem. Den som vill 
handla med ett träslag som finns upptaget i CITES behöver ett speciellt intyg. 

För arter som inte är uppsatta på CITES:s lista finns det inget internationellt, 
bindande regelsystem som syftar till att stävja illegal handel med tropiskt trä, 
men flera initiativ har tagits inom Europeiska Unionen de senaste åren. 2003 
antog EU en handlingsplan för att motverka olaglig avverkning och handel. Den 
kallas FLEGT (Forest Law Enforcement, Governance and Trade) och innehåller 
åtgärder för att främja legalt avverkat virke. 2005 började EU att förhandla om 
samarbetsavtal med virkesexporterade länder. De bilaterala avtalen är juridiskt 
bindande avtal så snart de undertecknats, vilket innebär att producentlandet för-
binder sig att leverera timmer som uppfyller kraven inom ramen för FLEGT. Hit-
tills har endast ett avtal ingåtts, med Ghana i september 200834. För närvarande 
pågår formella förhandlingar med Kamerun, Republiken Kongo (Brazzaville), 
Liberia, Indonesien och Malaysia35. EU har även pågående informella konsulta-
tioner med ytterligare ett halvdussin länder.  
 
Inom ramen för handlingsplanen presenterade EU-kommissionen den 17 okto-

31 Möllersten B, 2008, Svensk import av produkter från jord- och skogsbruk och dess 

effekter på utsläpp av koldioxid på grund av ändrad markanvändning. Uppdrag för 

Naturvårdsverket, Dnr 190-7935-08 Kp.

32 Konventionstexten och information om hur CITES fungerar finns att läsa på http://www.

cites.org.

33 Cites hemsida, http://www.cites.org/eng/disc/parties/index.shtml

34 Regeringskansliet, Faktapromemoria 2008/09:FPM39, Förordning om handel med 

timmer och träprodukter.

35 Uppgift från Björn Merkell, Skogsstyrelsen, 14 april 2009.
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ber 2008 ett förslag till förordning om handel med timmer och träprodukter36. 
Förslaget ålägger de som handlar med timmer eller träprodukter en rad skyldig-
heter. Syftet är att skapa ett system för bedömning av risk för att det timmer eller 
de produkter partnerna handlar med kommer från olagliga avverkningar. Syste-
met ska omfatta uppgifter om avverkningsland, volym eller vikt samt information 
om huruvida kraven i gällande lagstiftning i avverkningsländerna är uppfyllda. 
Uppgifterna ska kunna utvärderas av utvärderings- eller certifieringsorganisatio-
ner. Den svenska regeringen är i sin första promemoria positiv till förslaget som 
fortsätter att utredas. Regeringen menar dock att det bara ska ses som en av flera 
åtgärder som måste komma till stånd för att skapa ett hållbart skogsbruk i alla 
länder. 

Ett annat internationellt avtal är International Tropical Timber Agreement 
(ITTA) som förhandlades fram inom FN-systemet (UNCTAD) för första gången 
198337. Ett nytt avtal blev klart 2006, vilket undertecknades och ratificerades av 
Sverige i oktober 200838. ITTA bygger på frivillighet och innebär därför inga bin-
dande regleringar för handeln med regnskogsträ. Målet med avtalet är att främja 
ett hållbart tropiskt skogsbruk och sträva efter en balans mellan de ekonomiska 
och miljömässiga aspekterna. Avtalet kommer att träda i kraft så snart tillräckligt 
många länder har undertecknat och ratificerat det, vilket troligen kommer att ske 
i slutet av 2009 eller början av 201039. 

Det finns för närvarande inget globalt avtal som reglerar avskogningen utifrån 
ett klimatperspektiv. Däremot finns det ett FN-lett program som är kopplat till 
klimatavtalet: The United Nations Collaborative Programme on Reducing Emis-
sions from Deforestation and Forest Degradation in Developing Countries (UN-
REDD Programme)40. REDD är ett samarbete mellan FAO, UNDP och UNEP och 
syftar till att skapa ekonomiska incitament för hållbart skogsbruk. 

36 Regeringskansliet, Faktapromemoria 2008/09:FPM39, Förordning om handel med 

timmer och träprodukter.

37 ITTOs hemsida, http://www.itto.int/en/about_itto/

38 UD, Avtalsfrågor under 2008. Avtalstexten finns att ladda ner på http://untreaty.un.org/

english/opening_signature/english_19_46.pdf

39 Intervju med Björn Merkell, Skogsstyrelsen, 24 mars 2009.

40 UNDP:s hemsida, http://www.undp.org/mdtf/UN-REDD/overview.shtml
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Kronologisk översikt över olika avtal och initiativ 
1975: CITES träder i kraft som reglerar handeln med arter som klassas som utrotnings-

hotade. Avtalet är juridiskt bindande för de stater som har ratificerat det. Avtalet kräver 

att all import, export, återimport och införsel av arter som omfattas av regelverket måste 

godkännas genom ett särskilt tillståndssystem.

1983: ITTA förhandlas fram inom FN-systemet (UNCTAD) som ett svar på den ökande oron 

för regnskogens framtid. 

2003: FLEGT, EU:s handlingsplan för att motverka olaglig avverkning och handel, antas. 

Den innehåller åtgärder för att främja legalt avverkat virke.

2005: EU börjar förhandla om samarbetsavtal med virkesexporterade länder. De bilate-

rala avtalen ska vara juridiskt bindande avtal så snart de undertecknats, vilket innebär att 

producentlandet förbinder sig att leverera timmer som uppfyller kraven inom ramen för 

FLEGT. I början på 2009 hade endast ett avtal ingåtts, med Ghana.

2005: Avskogningens inverkan på växthuseffekten diskuteras på allvar inom FN:s ram-

konvention om klimatförändringar (UNFCCC) sedan bland annat Papua Nya Guineas och 

Costa Ricas representanter rest frågan. Detta leder så småningom till att UN-REDD skapas, 

ett samarbete mellan FAO, UNDP och UNEP som syftar till att skapa ekonomiska incita-

ment för hållbart skogsbruk. 

2006: Ett nytt avtal blir klart inom ITTA som dock inte innebär några bindande regle-

ringar för handeln med regnskogsträ. Målet med avtalet är att främja ett hållbart tropiskt 

skogsbruk och sträva efter en balans mellan de ekonomiska och miljömässiga aspekterna. 

Avtalet väntas träda ikraft i slutet av 2009 eller början av 2010. 

2008: Inom ramen för FLEGT presenterar EU-kommissionen ett förslag till förordning om 

handel med timmer och träprodukter. Förslaget ställer större krav på de som handlar med 

timmer och träprodukter. Syftet är att risken för olaglig avverkning bättre ska bedömas 

samt att detta arbete ska kunna utvärderas av en extern part.

4.3 Forest Stewardship Council och andra initiativ
Det finns också en rad icke-statliga initiativ för att kontrollera handeln och styra 
skogsbruket i riktning mot mer hållbara metoder. Det mest kända är FSC, Forest 
Stewardship Council41 som certifierar både tropiskt naturskogsträ och tropiskt 
plantageträ. FSC bildades 1993 i Toronto, Kanada. Initiativtagare var miljöorga-
nisationer, skogsbrukare, organisationer som representerar ursprungsfolk samt 
märkningsorganisationer från 25 länder. Naturskyddsföreningen, liksom även 
Världsnaturfonden WWF, Sveriges Ornitologiska Förening och Miljöförbundet 
Jordens Vänner, representerar miljöintressena i svenska FSC och är med och 
utformar den svenska skogsbruksstandarden.

41 Mer information om FSC finns att läsa på svenska FSC:s hemsida, http://www.fsc-

sverige.org.

FAKTA



Oädel handel – en rapport om import av tropiskt trä 21

Organisationens bredd, tillsammans med en öppenhet i arbetssättet, gör att cer-
tifieringen har hög trovärdighet. FSC är ett så kallat flerpartsinitiativ, det vill säga 
olika organisationer, företag och andra intressenter har varit med och formulerat 
kriterierna och finns representerade i styrelsen. Ett annat viktigt skäl till FSC:s 
trovärdighet är att det är en av få certifieringar som kräver erkännande av och 
respekt för ursprungsfolkens rättigheter. 

FSC driver ett frivilligt ackrediteringsprogram för organisationer och företag som 
certifierar skogsbruk och virke från dessa skogar. Organisationen certifierar alltså 
inte själv. FSC:s principer och kriterier gäller generellt över hela världen, även 
om reglerna anpassas till olika länders förutsättningar. FSC är marknadsdrivet, 
vilket betyder att en ökad efterfrågan förväntas leda till att andelen FSC-certi-
fierat trä på marknaden också ökar. Just nu råder det dock en obalans, eftersom 
antalet certifierade produkter inte räcker till. Under perioden 2007 till 2009 har 
dock produktionen inte alltid motsvarat efterfrågan, något som flera av de företag 
som SwedWatch varit i kontakt med bekräftar42. Det är mycket långa leveransti-
der på FSC-certifierat trä, vilket gör att det ibland är omöjligt att få tag på certi-
fierat virke eller märkta produkter. Det begränsade utbudet är delvis ett resultat 
av att avverkning som sker när kommersiella företag får koncessionsrätter i regn-
skogsområden oftast inte är hållbar och därför inte kan certifieras.

FSC-certifieringen har fått kritik för att inte alltid leva upp till sina egna kriterier 
i tropiska skogar. Systemet har kritiserats hårt av vissa miljö- och människorätts-
organisationer för att bland annat vara för tillmötesgående mot skogsindustrin43. 
Kritiken grundar sig på att de informations- och beslutsprocesser som ska föregå 
ett eventuellt utfärdande av certifikat inte erbjuder tillräcklig jämlikhet mellan 
intressenterna, det vill säga alla de aktörer som på ett eller annat sätt nyttjar de 
aktuella skogsresurserna. Samtidigt anser även kritikerna att naturvården oftast 
är bättre i FSC-certifierade skogar än i andra. FSC handlar i de flesta fall om 
kommersiell avverkning vilket alltid medför en stor påverkan på ekosystemet. 
Certifieringen försöker balansera ekonomiska, sociala och miljömässiga intres-
sen.

Utöver FSC används bland annat certifieringen Programme for the Endorsement 
of Forest Certification scheme (PEFC)44. Denna certifiering är ett branschinitia-

42 Intervjuer med bland annat Edward Hulthén AB, Interwood AB, Bohmans-

Fanerkompaniet 2007 samt en uppdatering i februari – mars 2009. Bohman-

Fanerkompaniet menar vid uppdateringen 2009 att det inte längre råder brist på FSC-

märkt trä.

43 Rainforest Action Network (RAN) i USA kritiserade i oktober 2008 FSC för att vara för 

frikostigt med certifiering av avverkning i urskogar. Även Friends of the Earth UK har 

uttryckt kritik mot FSC och Greenpeace påpekade flera brister i sin rapport ”Holding the 

line with FSC” från november 2008. Naturskyddsföreningen har valt att gå ur svenska 

FSC:s styrelse, men kvarstår som medlem med syfte att påverka. 

44 PEFC:s hemsida, http://www.pefc.se.
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tiv som saknar stöd från miljöorganisationer45. När det gäller själva standarden 
finns likheter med FSC46, men PEFC saknar den öppenhet och bredd i styrningen 
som FSC har. I februari 2009 presenterade Världsnaturfonden en analys av de 
globala skogscertifieringsystemen FSC och PEFC. Resultaten visar på påtagliga 
svagheter i PEFC:s globala minimiregler på flera områden och Världsnaturfon-
den anser att FSC är den enda certifiering som lever upp till organisationens 
krav47. 

Flera länder som har tropisk skog har också börjat arbeta med egna certifierings-
system48, men FSC är för närvarande det enda system som har stöd hos samtliga 
relevanta aktörer. 

Fakta om FSC
På 1980-talet tog den offentliga debatten om världens skogar fart på allvar. När skogs-

skövlingen inte avtog växte behovet av att hitta mekanismer för en mer hållbar avverkning 

och naturvård.  FSC bildades 1994 och är ett verktyg som kompletterar andra insatser för 

att skydda och bevara världens skogar. Sju procent av världens produktiva skogar är idag 

certifierade enligt FSC:s kriterier. 

En skogsavverkare som vill certifiera sina skogar och sitt virke måste leva upp till en rad 

principer, kriterier och andra regler. Dessa baserar sig på miljömässiga, sociala, ekono-

miska, kulturella och andliga behov, både för dagens och för framtida generationer. FSC:s 

grundläggande tio principer går ut på följande:

Skog som certifieras ska leva upp till nationella lagar och internationella avtal. Landrättig-

heterna måste kunna bevisas och får inte vara omstridda och ursprungsfolkens rättigheter 

måste respekteras. Anställningsvillkor ska leva upp till ILO:s konventioner. Skogsarbetar-

nas och lokalbefolkningens långsiktiga sociala och ekonomiska välfärd ska bevaras eller 

förbättras. Fördelarna skogen genererar ska användas och fördelas rättvist.  Skogens 

ekologiska funktioner ska underhållas och avverkningens miljöeffekter minskas. Det ska 

finnas en adekvat plan för detta arbete som hela tiden uppdateras och förhållandena 

ska granskas och utvärderas.  Skogar med essentiella miljömässiga och sociala värden (så 

kallade High Conservation Value Forests) måste bevaras. Skogsplantager ska bidra till att 

minska trycket på naturskogarna samt främja att dessa återställs och bevaras.

Källa: www.fsc.org

45 FERN, 2004, Footprints in the forest – Current practice and future challenges in forest 

certification. 

46 Se jämförelse på Sveriges Tekniska Forskningsinstituts hemsida: http://www.sp.se/sv/

index/services/forestcert/sidor/default.aspx

47 Världsnaturfonden, 2008, Analysis of the FSC and PEFC Systems for Forest Certification 

Using the FCAG. 

48 FERN, 2004, Footprints in the forest – Current practice and future challenges in forest 

certification.

FAKTA



Oädel handel – en rapport om import av tropiskt trä 23

5. Mahogny från Peru – ett exempel 
på ohållbar avverkning och export

Ett exempel som väl illustrerar problemet med både avverkning och handel 
med tropiskt timmer är peruansk mahogny. Det internationella samfundet är 
enigt om att handeln med peruansk mahogny negativt påverkar miljön och de 
ursprungsfolk som lever där träden avverkas. Ändå har EU hittills valt att låta 
importen fortsätta. SwedWatchs granskning visar att kontrollen av tillämpningen 
av CITES-konventionen i Peru har stora brister. CITES:s sekretariat rekommen-
derade 2006 att exporten från Peru skulle stoppas på grund av att landet inte 
levde upp till de krav som ställs i konventionen49. CITES:s stående kommitté 
valde dock att gå emot denna rekommendation varför EU aldrig införde något 
importstop, utan istället valde att verka för att minska exportkvoten och ställa 
hårda krav på den import som sker50.

I slutet av 2003 fördes så kallad storlövad mahogny (Swietenia macrophyllia) 
upp i CITES-konventionens appendix II. Appendix II utgör den näst hårdaste 
klassificeringen i CITES och för att importera arter som finns uppsatta där krävs 
ett intyg på att de har skördats legalt och på ett sätt som inte skadar deras roll i 
de ekosystem där de återfinns. Orsaken till att CITES ansåg att övervakningen av 
mahognyhandeln måste skärpas var att det fanns farhågor om att delar av den 
internationella handeln med mahogny fram till 2003 bestått av illegalt avverkat 
timmer. I Perus fall ansåg CITES:s sekretariat alltså 2006 att denna skärpta över-
vakning inte räckt till. 

När en art återfinns i appendix II ska en officiellt utnämnd så kallad vetenskap-
lig auktoritet på skogsfrågor garantera att exporten av bestämda kvantiteter av 
mahogny inte skadar artens överlevnad ”på en nivå som är i linje med dess roll 
inom de ekosystem där den [arten] förekommer”51. Export ska endast tillåtas när 
denna så kallade vetenskapliga auktoritet intygat att exporten av ett visst träslag 
inte leder till bestående skador på ekosystemet och att den nationella lagstift-
ningen för avverkning har följts. Därefter måste den myndighet i importlandet 
som har till uppgift att kontrollera att appendix II i CITES-konventionen följts 
godkänna intygen. I flera länder har denna kontroll inte fungerat tillfredsstäl-
lande. Det har exempelvis varit oklart vem som egentligen är den vetenskaplige 
auktoriteten i Bolivia, Ecuador och Guatemala, medan dennes oberoende ifråga-
satts i Brasilien52. I Peru har (vilket beskrivs närmare i följande kapitel) experten 

49 CITES Standing Committee, SC55 DOC 12, Fifty-fifth meeting of the Standing Comittee 

Geneva (Switzerland), 2 June 2007.

50 E-post och telefonintervju med Ernst Mehnert vid Jordbruksverket, februari 2009.

51 Artikel IV.3 i CITES. 

52 Grogan, J; Barreto, P. 2005. Big-Leaf Mahogany on CITES Appendix II: Big Challenge, 

Big Opportunity. Publicerad i Conservation Biology. Vol. 19(3): 973-976.
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saknat resurser och hans rekommendationer har inte följts av beslutande myn-
digheter.

Anders Krogh, programkoordinator för Amazonas på den norska miljöorgani-
sationen Regnskogfondet, har samarbetat med organisationer för ursprungsfolk 
i Amazonas i många år och själv levt i skogen i långa perioder. Han berättar för 
SwedWatch att han själv bevittnat avverkning på ursprungsbefolkningens mark 
vilken genomförts utan något som helst tillstånd. 

”Skogsbolagen har ofta koncessioner på andra platser och hävdar att träden 
egentligen kommer därifrån”, säger Anders Krogh.

Peru har bra lagar som reglerar avverkningen, men SwedWatchs studie bekräftar 
Anders Kroghs bild av att lagen inte respekteras.

5.1 Svaga myndigheter – en avgörande del av problemet
I april 2008 skapades ett nytt miljödepartement i Peru. Miljödepartementet ska 
bedöma hur omfattande avverkningen får vara för att inte strida mot CITES. 
Departementet bestämmer även i vilka områden avverkningen kan ske. Det 
befinner sig dock i en övergångsfas och för närvarande är det en myndighet som 
heter INRENA, Instituto Nacional de Recursos Naturales, som sorterar under det 
peruanska Jordbruksdepartementet, som sköter kontrollen. INRENA inhämtar 
bedömningar från den instans som utsetts till vetenskaplig auktoritet vars rap-
porter ska ligga till grund för de beslut om avverknings- och exportkvoter som 
verkställande myndighet sedan fattar. Som vetenskapliga auktoriteter utsåg det 
nytillsatta peruanska miljödepartementet under 2008 universiteten Nacional 
Mayor de San Marcos, Nacional Agraria, Nacional de Tumbes, Nacional de Piura, 
Nacional San Agustín de Arequipa och Instituto de Investigaciones de la Ama-
zonía Peruana.  

När SwedWatch 2007 besökte Peru var professor Ignacio Lombardi vid Univer-
sidad Nacional Agraria la Molina vetenskaplig auktoritet. INRENA följde dock 
inte expertens råd i en rad olika frågor. Exempelvis satte myndigheten upp högre 
exportkvoter än vad den vetenskaplige auktoriteten slagit fast. Den följde inte 
heller expertens råd om hur stora träden som avverkas ska vara. Enligt Inga-
cio Lombardi bör man endast avverka och exportera träd som är mer än 120 
centimeter i diameter, medan INRENA har satt gränsen för avverkning vid en 
diameter på 75 centimeter. Medan den vetenskaplige experten 2007 uppskat-
tade det totala mahognybeståndet till 200 000 träd, ansåg chefen för tillstånds-
avdelningen vid INRENA, Violeta Valdivieso Milla, att det fanns drygt 300 000 
mahognyträd i Peru. 

Ignacio Lombardi var 2007 mycket kritisk till INRENA:s agerande.

”Jag tycker inte att INRENA fungerar idag. För att kunna se till att Peru följer 
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CITES-konventionen som avsett måste INRENA förändras helt”, sade han till 
SwedWatch 2007.

Expertens forskningsteam besöker olika områden i Amazonas för att studera 
avverkningens konsekvenser i praktiken. Det finns ingen annan instans som 
kontrollerar deras beräkningar. Däremot samarbetar teamet med andra forskare 
och organisationer, bland annat International Tropical Timber Organization 
(ITTO)53.

CITES-konventionen är ett bra initiativ för att försöka skydda utrotningshotade 
trädsorter, sade Ignacio Lombardi, men det finns problem med den praktiska 
tillämpningen. Länder som Peru har oftast inte tillräckligt med resurser för att 
kunna genomföra de beslut som fattats54.

”CITES borde hjälpa till med att ge forskningsauktoriteterna ett bättre stöd och 

53 ITTO är en råvaruorganisation som samlar länder som producerar respektive konsumerar 

tropiskt timmer. Från svensk sida deltar Skogsstyrelsen i rådsmötena. Syftet är att främja 

hållbart tropiskt skogsbruk och handel med dessa produkter. Hemsida: http://www.itto.

int.

54 Intervju med Ignacio Lombardi, Universidad Nacional Agraria la Molina, april 2007.

Transport av illagalt avverkad shihuahuaco i Peru. Foto: Anders Krogh, Regnskogsfondet.
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mera resurser för att försäkra sig om att dessa verkligen kan utföra det arbete 
som de ansvarar för. Vi klarar inte av att inventera och beskydda hela landets 
bestånd av regnskog idag. På sin höjd kan vi kontrollera begränsade skogsarea-
ler”, sade han till SwedWatch.

Anders Krogh från Regnskogfondet riktar fortsatt skarp kritik mot INRENA i 
februari 2009.

”Det finns mängder av problem med CITES:s kontroll av den peruanska mahog-
nyexporten, men det värsta är att INRENA inte följer de rekommendationer om 
storleken på avverkningskvoten som den auktoriserade vetenskapliga experten 
har gett”, säger han.

Anders Krogh uppger att INRENA är pressat av skogsbolagen och menar att det 
finns korruption inom myndigheten. 

”Korruptionen utövas bland annat av personer från INRENA, vilka ska kontrol-
lera att skogsbolagen följer de uppsatta reglerna för sina koncessioner. Ofta 
händer det uppenbarligen att INRENA:s kontrollanter väljer att se mellan fing-
rarna med skogsbolagens regelöverträdelser mot betalning. Kontrollanterna 
uppger helt enkelt fel fakta”, hävdar Anders Krogh.

Regnskogfondet släppte 2007 en rapport tillsammans med ursprungsfolkens 
paraplyorganisation AIDESEP. Denna visade att flera skogsföretag exporterade 
timmer som inte kommer från de koncessioner som godkänts av INRENA55. 
Efter det att rapporten publicerats skärptes kritiken mot Peru inom CITES och 
2007 minskades landets exportkvot56. Kvoten för 2008 var ännu lägre57. Vid 
2008 års möte i CITES:s stående kommitté konstaterades att Peru gjort viktiga 
framsteg men att flera åtaganden kvarstår innan Peru helt lever upp till kraven 
som CITES-konventionen har satt upp. Bland de mest allvarliga bristerna som 
påtalades var Perus sätt att försöka säkerställa att avverkat virke huggits legalt. 
Det nuvarande systemet baseras enbart på dokument som lätt kan förfalskas58. 

5.2 Uppgifter om illegal avverkning
Ett flertal skogsföretag exporterar timmer som inte kommer från de koncessioner 
som godkänts av INRENA. Detta visar Regnskogfondets och AIDESEP:s rap-

55 Rojas, César Cerdán. 2007. Illegal logging and international trade in mahogny (swietenia 

macrophyllia) from the Peruvian Amazon. Prepared by AIDESEP. 

56 CITES Standing Committee, SC55 DOC 12, Fifty-fifth meeting of the Standing Comittee 

Geneva (Switzerland), 2 June 2007.

57 CITES Standing Committee, SC57 DOC 36, Fifty-seventh meeting of the Standing 

Comittee Geneva (Switzerland), 14-18 July 2008.

58 Ibid.
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port från 200759.  Enligt rapporten avslöjade inspektioner som INRENA utförde 
under 2005 och 2006 att många av de områden där avverkning skulle ha skett 
inte hade rörts. Samtidigt hade de företag som beviljats tillstånd uppfyllt sina 
avverkningskvoter, vilket innebär att företagen avverkat mahognyn på andra 
platser i Amazonas. Rapportförfattarna konstaterar att det finns en stor risk för 
att träden istället fällts i naturreservat och områden där ursprungsfolk lever. 
Detta utgör i så fall ett brott både mot landets miljölagstiftning och mot den lag 
som garanterar att utomstående inte får tränga in på de isolerade ursprungsfol-
kens territorier. Enligt AIDESEP:s och Regnskogsfondets undersökning var hela 
13 procent av skogsföretagens totala export inte bevisat legalt avverkad60.

Flera andra undersökningar har också fört fram information om att avverkning 
sker inom områden som ska vara skyddade enligt peruansk lagstiftning. Ett 
exempel är en undersökning genomförd 2003 av Project Las Piedras, ett forsk-
ningsprojekt som bland andra drivs av Edinburghs universitet, vars fältstudie 
avslöjade 224 timmerhuggarläger inne i ett skyddat reservat61. 

Violeta Valdivieso Milla vid INRENA erkände 2007 att det förekom illegal 
avverkning och menade att det troligen utgjorde det största hotet mot den peru-
anska mahognyn62.  Hon hävdade dock att illegal export inte var möjlig. Kontrol-
len hade ökat, sade hon, och INRENA nekade närmare 20 företag exporttillstånd 
bara under 2007. 

Enligt Violeta Valdivieso Milla trodde många tidigare att de hade rätt att avverka 
var de ville inom sina stora koncessionsområden. Enligt lagen måste avverkarna 
dock arbeta på specifika ytor inom det större området, där kraven uppfylls, och 
de får inte arbeta eller avverka utanför dessa. Dessutom måste huggarna spara 
minst tio procent av träden där avverkningen sker. Violeta Valdivieso Milla 
uppgav 2007 att det hade skett stora förbättringar på det här området och att allt 
fler följde lagen.

”Företag eller byar med tillstånd men som inte har genomfört de inventeringar 
av mahognybeståndet som krävs får inga nya tillstånd att avverka förrän de har 
ordnat detta”, sade hon i en intervju med SwedWatch.

5.3 Livsrummet för okontaktade folkslag hotat
Ett av de största problemen med avverkningen av mahogny, både den legala och 

59 Rojas, César Cerdán. 2007. Illegal logging and international trade in mahogny (swietenia 

macrophyllia) from the Peruvian Amazon. Prepared by AIDESEP. 

60  Ibid, sid 25.

61 Schulte-Herbrüggen, B; Rossiter, H. 2003. Project las Piedras, a social-ecological 

investigation into the impact of illegal logging activity in Las Piedras. Madre de Dios, 

Peru. 

62 Intervju med Violeta Valdivieso Milla, chef för den avdelning på INRENA som ger 

tillstånd för avverkning och export av mahogny och ceder, april 2007.
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den illegala, är att den utgör ett allvarligt hot mot de sista så kallade okontak-
tade63 folkslagen i Peru64. Organisationen Survival International uppskattar att 
det finns omkring 15 befolkningsgrupper som fortfarande inte haft någon officiell 
kontakt med omvärlden65. Mahognyn växer nästan enbart i de mest svårtillgäng-
liga områdena av peruanska Amazonas dit dessa ursprungsfolk har dragit sig 
undan för att undvika kontakt med omvärlden. I och med att mahogny flyter kan 
timmerhuggarna frakta ut stockar även från svårtillgängliga platser via floder.

Avverkningen hotar inte bara olika folkslags livsmiljöer utan i vissa fall även 
deras liv på grund av det våld som följer i skoghuggarnas spår. Anders Krogh 
på Regnskogfondet säger att han intervjuat många människor som sett hur 
ursprungsfolk från låglandet dödats av timmerhuggare när dessa trängt in på 
deras mark. 
 
”Ursprungsfolken försöker försvara sin skog och sin levnadsstil och detta kan 
bli deras död. De har ingen chans med pilar och bågar mot timmerhuggarnas 
maskingevär”, säger Anders Krogh. 

En rapport från organisationen Survival International bekräftar dessa uppgifter. 
Enligt rapporten har brasilianska myndigheter noterat att ett hundratal perso-
ner från peruanska ursprungsfolkgrupper flytt över till den brasilianska delen av 
Amazonas sedan 2007. Detta för att komma undan de illegala avverkarna66.

Han berättar att de flesta timmerhuggare är fattiga småbönder från höglandet 
som skriver kontrakt med skogsbolagen. Företagen betalar för den utrustning 
som timmerhuggarna behöver för att tränga in i djungeln; båt, bensin, motorsåg, 
gevär etcetera. Timmerhuggarna blir dock inte rika på uppdraget, eftersom de 
skabetala tillbaka det som skogsföretagen har lagt ut.

Timmerhuggarna sågar upp stockarna i djungeln, vilket gör att ingen kan kon-
trollera diametern på dem. Detta leder också till att mycket trävirke går till spillo 
redan i djungeln.  

Anders Krogh berättar att det även finns ursprungsfolksbyar som ägnar sig åt 
att avverka mahogny. Det är ett av få sätt att inbringa vissa inkomster. Genom 
att skogsbolagen delar ut bristvaror som medicin och andra efterfrågade varor 
förmår bolagen invånarna i dessa byar att arbeta för dem. Denna strategi har i 
vissa fall lett till att byarna skuldsatts. När skulden har nått en viss nivå påpekar 
skogsbolagen att det är dags för dem att betala tillbaka. Därefter ingår de ett avtal 
med byn. Kontrakten är på spanska vilket byborna ofta inte ens förstår.  

63 Med okontaktade folkgrupper menas att inga officiella kontakter har tagits med dem. 

Däremot är dettroligt att odokumenterade möten mellan folkgrupperna och till exempel 

illegala avverkare eller guldvaskare kan ha skett. 

64 Survival, A Survival International Report, mars 2009.

65 Survivals hemsida.

66 Ibid.
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”Dessa kontrakt är ofta vedervärdiga. Jag har sett exempel på kontrakt där skogs-
bolaget getts rätt att avverka mahogny under en 40-årsperiod. I praktiken går 
de skulder byarna dragit på sig inte att betala igen och skogsbolaget plundrar 
ursprungsbefolkningens mark”, säger Anders Krogh.

Enligt den peruanska lagstiftningen är dessa kontrakt i allra högsta grad olag-
liga, men ursprungsbefolkningen känner ofta inte till sina rättigheter. Enligt en 
ILO-rapport förekommer en form av tvångsarbete i den illegal avverkningen i 
den peruanska delen av Amazonas67. ILO uppskattar att 30 000 arbetare, många 
av dem rekryterade bland ursprungfolken, är utsatta för tvångsarbete genom 
arrangemang där de sätts i skuld till sin arbetsgivare.

5.4 Ursprungsfolkens organisationer står upp för sin rätt
De områden som ursprungsfolken har till sitt förfogande inskränks allt mer i 
Peru, eftersom staten successivt skär ner på ytan. 2007 lade FENAMAD68, den 
lokala organisationen för ursprungsfolkens intressen runt floderna Madre de 
Dios och Aflentes, fram ett förslag om hur stor yta som ursprungsfolken i Madre 
de Dios borde förfoga över men staten godkände inte deras beräkning. Myndig-
heterna menade att det inte alls fanns så många invånare i området som organi-
sationen hävdade och att den föreslagna landarealen därmed inte var korrekt.

”Myndigheterna förstår inte att ursprungsbefolkningen ofta strövar längs stora 
områden och även tar sig in i Brasilien ibland. Statens representanter förstår 
ofta inte ens hur vi som representerar ursprungsfolkens intressen resonerar. De 
tror att vi motsätter oss utveckling, men vi vill bara försvara invånarnas exis-
tens i deras traditionella territorier”, säger Jorge Alsides Payaba Cachique, som 
2007 var koordinatör på den nationella intresseorganisationen för ursprungsfolk, 
AIDESEP69.

Han säger dock att AIDESEP trots allt lyckats minska antalet timmerhuggare i 
Madre de Dios. Organisationen har bland annat satt upp en kedja med vaktposter 
utefter floden för att hindra dem från att komma in.  

Enligt Anders Krogh har vaktposterna de senaste två åren lett till en minskning 
av antalet illegala huggare på ursprungsfolkens mark. FENAMAD har satt upp 
stationer som hindrar olagliga transporter på de två viktiga floderna Las Piedras 
och Tahuamanu. AIDESEP håller på att sätta upp fler, likande kontroller i södra 
Peru med stöd av Regnskogfondet. Vakterna på kontrollstationerna kommer från 
de ursprungsfolk som bor i områdena. 

67 ILO Video broadcast, Forced labour in Peruvian Amazon.

68 FENAMAD är en förkortning för La Federación Nativa del Río Madre de Dios y Afluente.

69 AIDESEP, Asociación Interetnica de la Selva Peruana, är en paraplyorganisation för en 

rad olika ursprungsfolk i peruanska Amazonas, http://www.AIDESEP.org.pe/. Intervju 

med Jorge Alsides Payaba Cachique på AIDESEP genomfördes i april 2007.
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Ursprungsfolkens intresseorganisationer är också kritiska till avverkningens mil-
jöeffekter. Enligt AIDESEP är de mest påtagliga miljöeffekterna kalhuggning och 
att djuren flyr, men det finns också andra miljöproblem:

”Timmerhuggarna använder både olja och kvicksilver70 som de lämnar efter sig. 
Detta förorenar skogen kraftigt, vilket även påverkar djurlivet, men själva bryr de 
sig inte. De ska ju inte leva där”, säger Jorge Alsides Payaba Cachique. 

Timmerhuggarnas närvaro i de områden där folkslag som valt att leva isole-
rat bor har också lett till väpnade konfrontationer mellan timmerhuggare och 
ursprungsfolk. 
 
”De senaste sju, åtta åren har en eller två timmerhuggare dödats varje år. Däre-
mot har vi ingen aning om hur många ursprungsfolk som skjutits ihjäl. När en 
timmerhuggare dödats förs hans kropp till staden och det genomförs en utred-
ning. Men om en person från ursprungsfolken dödas, vilken anhörig ska då ta sig 
in till staden för att anmäla detta?”, säger Anders Krogh.

AIDESEP har lämnat in flera anmälningar till INRENA, men Jorge Alsides säger 
att han aldrig varit med om att myndigheten gjort någon utvärdering för att se 
om den har gjort fel.

”Om man har en årlig verksamhetsplan måste man kunna konstatera hur många 
träd man kan avverka varje år och om de olika kvoterna har avverkats eller inte, 
men eftersom INRENA inte lämnar sitt kontor har de ingen aning om hur det ser 
ut i verkligheten. Istället har vi på AIDESEP gjort uppföljningar. Det är dessa för-
hållanden som har tvingat oss att anmäla den peruanska staten. Vi måste förmå 
den att följa sina egna lagar”, säger han.

5.5 Peru anmält för brott mot  
ursprungsfolkens rättigheter
2007 anmälde FENAMAD Perus regering till den Interamerikanska kommissio-
nen för mänskliga rättigheter71. FENAMAD hävdar att regeringen har brutit mot 
både miljölagstiftningen och ILO:s konvention 169, som garanterar ursprungs-
folkens rätt till sina egna territorier. Enligt FENAMAD har minst 2 000 perso-
ner avverkat mahogny illegalt i området kring Puerto Maldonado, vilket lett till 
våldsamma konfrontationer med de ursprungsfolk som drabbats. 

Kommissionen kom fram till att de peruanska myndigheterna har brustit i att 
beskydda ursprungsbefolkningen. 2009 ska kommissionen genomföra en under-

70 Ofta söker även timmeravverkarna efter guld och använder då kvicksilver för att vaska 

guldet.

71 Nyhetsbyrån IPS, RIGHTS: Peruvian Government Accused of Poor Track Record, 11 

oktober 2007 samt intervju med Anders Krogh, februari 2009.
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sökning i Peru och därefter kan frågan komma att tas upp i den Interamerikan-
ska domstolen för de mänskliga rättigheterna.  

Jorge Alsides Payaba Cachique anser att en lösning på spänningarna mellan 
lokalbefolkningen och avverkarna vore att kontrollen av timmerkoncessionerna 
utfördes av de regionala myndigheterna med hjälp av ursprungsfolken. Först 
behöver dock staten och det civila samhället grundligt diskutera och utreda hur 
Amazonas ska användas och fördelas, säger han. Han menar vidare att reger-
ingen aldrig varit intresserad av att ta ett helhetsgrepp över situationen i Ama-
zonas. Enligt honom är det endast CITES-konventionen som har tvingat staten 
att till viss del agera. Han tror att det enda som kan hejda avverkningen är hårda 
kontroller för att se till att lagstiftningen följs samt att staten tar tillvara kunska-
pen som finns hos ursprungsfolkens organisationer. 
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6. EU:s kontroll av import av hotat 
tropiskt timmer

Inom EU går tillståndsprocessen för import av träslag som är uppsatta på CITES-
listan till så att EU utvärderar den kvot som exportlandet satt upp. EU begär van-
ligtvis in en förvaltningsplan för det område som avverkningen ska ske i. EU, och 
andra som är medlemmar i konventionen, ska se till att kvoten inte påverkar det 
aktuella träslaget och ekosystemet negativt.

I Sverige är det Jordbruksverket som är ansvarig myndighet för att ta beslut om 
huruvida en art som återfinns på CITES-listan ska få föras in i landet72. Ett före-
tag som vill importera trävaror som är uppförda på listan från ett land utanför 
EU måste söka importtillstånd från Jordbruksverket. När Jordbruksverket har 
fått de underlag som krävs remitteras frågan till Naturvårdsverket för bedöm-
ning. Naturvårdsverket är vetenskaplig myndighet för CITES-frågor i Sverige och 
följer de överenskommelser om hotade arter som EU kommit överens om. När 
det gäller exempelvis peruansk mahogny följer verket besluten som fattas i EU:s 
grupp för vetenskapliga undersökningar, Scientific Review Group (SRG), där Sve-
rige ingår.

Förutom gruppen för vetenskapliga undersökningar rådgör Naturvårdsverket 
även med Naturhistoriska riksmuseet, som fungerar som biträdande vetenskap-
lig myndighet. I vissa fall kan parterna i gruppen för vetenskapliga undersök-
ningar också komma överens om att kontakta det exporterande landet. När det 
gäller peruansk mahogny har sådana kontakter tagits vid några tillfällen. Efter 
att Naturvårdsverket har gjort sin bedömning och yttrat sig till Jordbruksverket 
utfärdar eller avslår Jordbruksverket importtillstånd.

När det gäller peruansk mahogny rekommenderade CITES:s sekretariat 2006 
konventionens stående kommitté att helt förbjuda import från Peru på grund av 
att det ansåg att landet hade satt upp en alltför hög exportkvot och att det fanns 
allvarliga brister i den administrativa behandlingen. CITES kräver av export-
landet att det finns en godtagbar lagstiftning som reglerar avverkningen och 
bevarandet av den biologiska mångfalden. Förutom att lagstiftningen måste över-
ensstämma med CITES-konventionen ska det också finnas resurser för att utföra 
inventeringar och kontroller. 

Konventionens stående kommitté och CITES:s årliga konferens valde dock att 
inte följa sekretariatets rekommendation. EU har  nöjt sig med att alla tillstånds-
prövningar av peruansk mahogny i olika medlemsländer måste remitteras till 

72 Avsnittet bygger på uppgifter från Ernst Mehnert på Jordbruksverkets enhet för CITES 

och från Yvonne Lundell, Naturvårdsverkets handläggare av CITES-information. 

Telefonintervjuer och e-post under februari och mars 2009.



Oädel handel – en rapport om import av tropiskt trä 33

EU:s grupp för vetenskapliga undersökningar. EU har även använt sitt inflytande 
för att förmå Peru att minska exportkvoten och för att se till att landet lever upp 
till CITES:s krav.

”Både EU och CITES vill i första hand påverka och hjälpa länder som Peru att 
leva upp till kraven. I det här fallet har man ju delvis lyckats; exportkvoten har 
minskat och det har skett en uppstramning av de administrativa enheterna i 
Peru”, säger Ernst Mehnert, inspektör på Jordbruksverkets enhet för CITES73.

Trots att vissa framsteg har gjorts bedömer dock både CITES och EU att avverk-
ningen och exporten från Peru fortfarande är bekymmersam och EU behåller 
därför en hög kontrollnivå.

”Vi gör bedömningar från fall till fall inom SRG och vi är försiktiga i vår bedöm-
ning”, säger Yvonne Lundell, Naturvårdsverkets handläggare av CITES-listat trä, 
och tillägger att importen av peruansk mahogny till EU har varit mycket liten de 
senaste åren74. 

2007 gav Jordbruksverket och EU:s grupp för vetenskapliga undersökningar ett 
importtillstånd till Sverige och ett tillstånd utfärdades för import till Tyskland 
respektive Storbritannien. 2008 behandlades ingen ansökan om import till Sve-
rige. Den största delen av Perus export av mahogny går för närvarande till USA.

Även importen av andra träslag som finns uppsatta på CITES-listan till Sverige 
är i dagsläget liten. 2006 och 2007 importerades en del av träslaget ramin från 
Malaysia. Träslaget används bland annat till möbler och lister och finns upptagen 
i CITES:s appendix III vilket kräver särskilt exporttillstånd.

73 Telefonintervju med Ernst Mehnert, Jordbruksverket, 16 februari 2009.

74 Telefonintervju med Yvonne Lundell, Naturvårdsverket, 20 februari 2009.



34 Oädel handel – en rapport om import av tropiskt trä 

7. Sex företag i Sverige som handlar 
med tropiskt trä

SwedWatch har i den här undersökningen valt att se närmare på sex företag som 
i olika branscher och till olika kunder säljer, eller har sålt, produkter som inne-
håller tropiskt trä i någon form. Syftet har varit att få en bild av vilka träslag som 
importeras och hur företagen arbetar för att säkerställa att avverkningen har 
skett på ett lagligt och hållbart sätt. Företagen utgör dock bara ett urval av de 
aktörer i Sverige som saluför tropiskt timmer eller produkter tillverkade av det-
samma.

Den här rapporten har tidigare visat att stora delar av den avverkning av tropiskt 
trä som sker kan misstänkas bryta mot internationella regler och konventioner. 
På en marknad där en stor del av utbudet kan vara illegalt avverkat blir före-
tagens roll extra betydelsefull. För kunden är det avgörande att kunna veta var 
materialet kommer ifrån och hur det avverkats. 

Tyvärr är dock informationen till konsumenterna bristfällig eller obefintlig hos 
fem av sex granskade företag. Endast ett av de företag som säljer tropiskt virke, 
Bohmans Fanerkompaniet, erbjuder information på sin hemsida om särskilda 
risker med avverkning av tropiskt trä och vad företaget gör för att säkerställa ett 
hållbart skogsbruk. 

SwedWatch kontaktade de sex företagen första gången 2007 och då visste två av 
företagen, Pegon och Interwood, inte varifrån allt eller delar av det tropiska trä 
de sålde kom ifrån. Ett tredje företag, Edward Hultén AB, ville vid den tidpunk-
ten inte lämna ut information om vare sig träslag eller ursprung. När SwedWatch 
2009 kontaktade företagen igen uppgav Edward Hultén AB både träslag och 
ursprung. Pegon gav information om ursprungsland medan Interwood inte har 
rapporterat in någon förändring sedan 2007.

Importen av vissa slags tropiskt trä har som tidigare nämnts ökat sedan mitten 
av 1990-talet trots de risker som är kopplade till avverkningen i flera producent-
länder75. Ett ökat intresse för exotiska träslag sätter ytterligare press på dem som 
säljer tropiskt trä att säkerställa att de produkter de säljer inte har avverkats på 
illegal väg eller genom ett ohållbart skogsbruk. Alla de företag SwedWatch har 
granskat utom ett, Tarkett, säljer produkter som innehåller eller är gjorda av 
tropiskt trä. Andelen tropiskt trä av företagens totala försäljning varierar från en 
marginell andel till 15 procent. 

De verksamheter som ingått i SwedWatch undersökning är:

Edward Hultén AB. Företaget levererar massivträ, skivmaterial, lister med • 

75 Skogsstyrelsens sammanställning av import av tropiska trävaror, publicerad 2008.
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mera till framför allt byggbranschen. Det ägs av den danska byggkoncernen 
DT Group, som är Nordens största återförsäljare och distributör av byggmate-
rial. DT Group ägs i sin tur av den globala koncernen Wolseley.

Interwood AB, importör och grossist av bland annat plywood, MDF-board, • 
färdigfanérade skivmatrial, ädelträ, listverk, limfog och rottingväv till möbel-, 
snickeri- byggvaru- och båtindustrin. Företaget är privatägt. 

Pegon AB. Företaget tillverkar bänkskivor i massivträ i en mängd olika träslag • 
och ägs av Itturkoncernen, en av Sveriges 50 största privatägda företagskon-
cerner. 

Bohmans Fanerkompaniet. Företaget är en stor leverantör av fanér och ädel-• 
trä till både slutkonsumenter, byggföretag och andra företag. Företaget är 
danskägt genom DLH Nordisk A/S.

Tarkett SAS, en internationell golvkoncern där50 procent ägs av ett franskt • 
bolag och 50 procent av ett amerikansk investmentbolag. Företaget är en stor 
leverantör till byggföretag och återförsäljare. 

Woody Bygghandel, som är Sveriges största byggvaruhuskedja med drygt 70 • 
privatägda butiker. 

Fyra av de sex företagen är att beteckna som småföretag eftersom de omsät-
ter mindre än 100 miljoner kronor i Sverige. Hultén räknas som ett medelstort 
företag. Även Tarkett definieras på den svenska marknaden som ett medelstort 
företag, men är på koncernnivå ett storföretag. Woody är överlägset störst av de 
sex i Sverige, med en årlig omsättning på runt fyra miljarder kronor.

Samtliga sex företag vänder sig till fackbranschen men ett av dem, Woody, säljer 
också direkt till slutkonsument. Tre av företagen - Hultén, Bohmans Fanerkom-
paniet och Interwood - importerar och säljer framför allt virke, medan de övriga 
säljer mer eller mindre färdiga produkter. Alla utom ett, Pegon, importerar direkt 
från ursprungslandet, men flera av de övriga köper även från grossister. 

7.1 Edward Hultén AB 
Edward Hultén AB säljer mest tropiskt trä av de sex företag som ingår i jämförel-
sen. Företaget har vid flera tillfällen importerat peruansk mahogny, senast 2007.

”Vi följer svensk lagstiftning och enligt den har det varit tillåtet att importera 
peruansk mahogny. Men eftersom Jordbruksverket och EU har blivit allt res-
triktivare vid tillståndsgivningen så har vi nu helt slutat att importera peruansk 
mahogny, säger företagets vd Hans Deijenberg.

Hultén har också avvecklat importen av träslagen irocko och khaya från afri-
kanska länder på grund av att företaget anser att det är så svårt att få trovärdiga 
garantier för att virket är avverkat på ett korrekt sätt. För andra tropiska träslag 
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uppger företaget att det har ökat andelen certifierat trä kraftigt och att denna del 
snart kommer att dominera utbudet.

Inget av detta nämns dock på företagets hemsida, som inte heller innehåller någon 
information om hur företaget arbetar med hållbarhetsfrågor76. Hultén har ingen 
egen miljöpolicy, men uppger att deras ägare Wolseley har en koncernövergri-
pande miljöpolicy. Enligt Hans Deijenberg beräknar företaget att det kommer 
vara spårbarhetscertifierat av FSC i slutet av sommaren 2009, vilket bland annat 
innebär att företaget ska följa FSC:s krav på kontroll av import av trä som inte är 
FSC-certifierat.

7.2 Interwood 
Interwood är restriktivt med att lämna ut information om vilka träslag som 
importeras och vad företaget kräver av sina leverantörer. Företaget uppger att den 
mahogny det säljer importeras från Afrika via grossist men kan inte säga vilket 
land det kommer ifrån. Interwood köper merparten av de trävaror som företaget 
säljer av sin danska partner DLH och uppger att det litar på att detta företag har 
kontroll över att avverkning och import skett på ett lagligt sätt. Viss direktimport 
sker dock också och då kräver Interwood alltid originaldokumentation. Samtidigt 
påpekar delägaren Ola Håkansson att dokumentation går att köpa. 

”Vi har svart på vitt på att också FSC-certifikat kan köpas, men eftersom vi inte 
själva är i skogen måste vi lita på våra agenters försäkringar”, säger Ola Håkans-
son.

På Interwoods hemsida finns ingen information om tropiskt trä och företaget har 
ingen miljöpolicy77. DLH, som Interwood uppger att det köper mest tropiskt trä 
från, har en miljöpolicy och särskilda riklinjer för leverantörer av tropiskt trä men 
inget av detta nämns på Interwoods hemsida.

7.3 Bohmans Fanerkompaniet 
Bohmans Fanerkompaniet är den största aktören bland de renodlade träimportö-
rerna som SwedWatch har undersökt. Sipo från Afrika och Ipe från Brasilien är de 
vanligaste tropiska träslagen som företaget säljer men flera andra finns i utbudet.

Genom att Bohmans Fanerkompaniet ägs av det danska bolaget DLH, som är 
störst i världen på tropiskt trä, har företaget direkt tillgång till DLH:s skogskon-
cessioner i Afrika som delvis är FSC-certifierade Det betyder att Bohmans kan 
erbjuda FSC-märkt fanér och sågade varor från en obruten kedja.

76 Hulténs hemsida, http://www.hulten.nu.

77 Interwoods hemsida, http://www.interwood.se.
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Bohmans Fanerkompaniet, upplever att allt fler kunder efterfrågar FSC-certifie-
rade produkter och att leveranserna ökar.

Tidigare importerade Bohmans Fanerkompaniet teak från Burma. Denna har 
dock helt upphört efter att EU beslutat skärpa sanktionerna mot militärregimen i 
Burma 2007.

På företagets hemsida finns information om dess miljöpolicy och om hur ägaren 
DLH arbetar för att säkra hållbar avverkning av tropiskt trä78. Bohmans Faner-
kompaniet uppger i sin miljöpolicy att företaget strävar efter att ”... råvaran 
kommer från skogar som sköts i enlighet med lagar och förordningar i syfte att 
befrämja ett långsiktigt uthålligt skogsbruk”79. Företaget ska enligt samma policy 
använda miljöcertifierat80 trä ”när så är möjligt”.  

Företaget uppger 2009 att cirka 20 procent av försäljningen av tropiskt trä är 
certifierat, vilket är en fördubbling jämfört med 2007.  

7.4 Pegon 
Det enda företag som enbart köper från grossist, Pegon, är också den aktör som 
verkar har sämst kontroll över råvaran. Företaget saluför sex tropiska träslag 
i sitt sortiment av bänkskivor. 2007 uppgav Pegon för SwedWatch att det inte 
visste varifrån det tropiska träet i bänkskivorna kom. 2009 skickade företaget 
en lista över vilka länder det tropiska träslaget kommer ifrån, men den innehål-
ler flera felaktiga nationsnamn samt även information om import från Burma 
trots att EU infört importstopp av timmer från Burma sedan 2007.Pegon har inte 
svarat på uppföljande frågor från SwedWatch.  

Företaget har inga policys eller rutiner när det gäller miljö eller hållbar utveck-
ling och ingen information om tropiskt trä eller miljö finns på företagets hem-
sida81. 

7.5 Woody
Byggvarukedjan Woody har bara en produkt av ett tropiskt träslag i sitt sorti-
ment, lister av brasiliansk furu som är FSC-certifierade. För övriga produkter har 
företaget valt bort tropiskt trä. 

”Genom det miljöarbete som pågår och de certifieringar vi använder har vi en bra 

78 Bohmans Fanerkompaniets hemsida, http://www.bohmans.se/index.php?option=com_c

ontent&task=view&id=17&Itemid=56.

79 Ibid.

80 Företaget säger sig acceptera alla ”erkända miljöcertifieringar” och nämner exempelvis 

MTCC och PEFC.

81 Pegons hemsida, http://www.pegon.se.



38 Oädel handel – en rapport om import av tropiskt trä 

plattform att bygga vidare på”, säger företagets vd Mats Jeppson, som tillägger 
att företaget strävar efter att kunna erbjuda miljöriktiga produkter genom hela 
sortimentet. 

På företagets hemsida finns information om dess miljöpolicy och mål men inget 
om att det enbart säljer FSC-märkt tropiskt trä eller varför82.

7.6 Tarkett
Golvkoncernen Tarkett har slutat sälja tropiskt trä på den nordiska marknaden. 
Företaget har tagit fram alternativ till golv i tropiskt trä, exempelvis av ek, ask 
och björk. 
 
”Vi strävar efter att vara ledande när det gäller miljö och vill inte riskera att 
materialet inte är acceptabelt producerat”, säger företagets Nordenchef Christer 
Fredriksson83. 

Han säger att den negativa publicitet som företaget fick i flera medier efter hård 
kritik från miljöorganisationer (bland annat Naturskyddsföreningen) bidrog till 
att Tarkett 2006 valde att sluta sälja tropiskt trä. Att företaget arbetat fram bra 
alternativ till tropiskt trä var en förutsättning för utfasningen och enligt Christer 
Fredriksson har responsen från kunderna har varit positiv.

Koncernen fortsätter dock att sälja tropiskt trä på marknader utanför Norden, 
något som lett till internationell kritik de senaste åren. Företaget har bland annat 
kritiserats för sin import av merbau från Indonesien84. Avverkningen av merbau 
riskerar att bidra till att träslaget helt utrotas. Förhoppningsvis kan det nordiska 
initiativet fungera som inspiration för hela Tarkettkoncernen.

7.7 Kundernas efterfrågan på certifierat trä
Upplevelsen av kundernas intresse för certifieringar och ursprungsmärkning 
skiljer sig ganska kraftigt åt mellan de sex företag SwedWatch har varit i kontakt 
med. Interwood uppger att kunderna ställer frågor om ursprung och miljöaspek-
ter nästan undantagslöst, oavsett om de är kommuner, byggföretag eller andra 
kunder. Hultén däremot, med en liknande verksamhet, upplever intresset som 
mycket lågt och menar att de får få frågor kring miljöaspekter överhuvudtaget. 
Samma intryck förmedlar Pegon. Bohmans Fanerkompaniet upplevde tidigare 
ett ganska lågt intresse, men uppger 2009 att alltfler kunder frågar efter FSC-
certifierade produkter.  

82 Woodys hemsida, http://www.woody.se.

83 Christer Fredriksson var Nordenchef tom april 2009. Ny Nordenchef är Peter Jangstam.

84 Kritiken framförs bland annat i EIA, 2008, Buyer Beware av Environmental Investigation 

Agency och i Greenpeace, 2007, Merbau’s Last Stand: How Industrial Logging is Driving 

the Destruction of the Paradise Forests of Asia Pacific. 
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Tabell över de granskade företagen

Edward-

Hultén 

AB

Bohmans 

Fanér-

kompaniet

Tarkett 

Nordic

Inter-

wood

Woody Pegon

Säljer företaget 

tropiskt trä?

Ja Ja Nej Ja Ja,  

i trälister

Ja,  

i bänk-

skivor 

Omsättn i Sverige Ca 100 

mkr

80 mkr 853 

mkr

20 mkr Ca 4 mdr 22 mkr

Andel av total för-

säljning 

Ca 15% Ca 10% 0 Vet ej, 

mindre 

del 

Marginell 

del

Marginell 

del 

Träslag bubinga, 

cumaro, 

merbau, 

teak1

Sipo, sapeli, 

khaya, ipe, 

iroco och  

wenge

– mahogny, 

tittar på 

nya alt. 

brasi-

liansk 

furu, 

odlad 

iroko, 

mahogny, 

merbau, 

teak, 

wenge, 

zebrano

Importeras direkt?  Ja Ja, men 

endast 

ursprungs-

säkrat

– Ja Ja Nej 

Ursprungsland Bl a Peru, 

Bolivia.

Brasilien, 

Kongo 

Brazzaville, 

Ghana, 

Indonesien, 

Malaysia

– Brasilien, 

ospec. 

Afrika,  

Indone-

sien  m fl.

Brasilien Bl a 

Angola, 

Liberia, 

Kame-

run och 

Gabon.

Produkter Mas-

sivträ, 

list- och 

skivmtrl.

Massivträ, 

fanér.

Trägolv Mas-

sivträ, 

plywood, 

skivmtrl. 

Trälister Bänk-

skivor

Offentliga policys2 Ja 3 Ja Ja Nej Ja Nej

Andel certifierat?4 Starkt 

ökande 

Ca 20% – Vet ej, 

marginell 

del 

Allt tro-

piskt trä 

FSC5

Vet ej 

Info på hemsida?6 Nej Ja Ja Nej Nej Nej 

1. Hultén har slutat köpa in bubunga (afrikanskt), irocko (afrikanskt), kahya (afrikanskt) och mahogny (peuransk) men gamla 

lager av vissa av träslagen säljs fortfarande. 

2. Frågan avser miljöpolicy eller dylikt. 

3. Hultén uppger att deras ägare, Wolseley, har en koncernövergripande miljöpolicy. Den finns dock inte att ta del av på 

Hulténs hemsida.

4. Av försäljningen av tropiskt trä. 

5. Gäller allt som finns i det centrala sortimentet. Enskilda handlare kan ta in produkter från annat håll. 

6. Frågan avser information om tropiskt trä.
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8. Slutsatser och rekommendationer 

En ohållbar avverkning av världens tropiska skogar orsakar en kraftig förlust av 
biologisk mångfald och bidrar också negativt till växthuseffekten. Den utgör även 
ett av de allvarligaste hoten mot världens ursprungsfolk. För att uppnå hållbarhet 
måste alla ta sitt ansvar: producentländer, EU, Sveriges regering och myndighe-
ter, trävaruföretag och konsumenter. Importen och efterfrågan på trävarupro-
dukter av tropiskt trä bör drastiskt minskas.

De steg som tas inom EU, i och med FLEGT och förslaget till en ny förordning, är 
positiva men inte tillräckliga. Den svenska regeringen bör verka för att dessa ini-
tiativ utvecklas och kompletteras med andra system för att skapa förutsättningar 
för ett hållbart skogsbruk. 

SwedWatch har undersökt sex företag i Sverige varav ett, Tarkett, har valt att helt 
fasa ut sin användning av tropiskt trä från den nordiska marknaden. Beslutet 
fattades sedan Tarkett fått negativ publicitet i flera medier. Företaget kunde inte 
garantera ursprunget och tog därför 2006 beslutet att helt sluta sälja tropiskt trä 
i Norden. Tarkett har kunnat ersätta tropiskt trä med alternativa material. Detta 
visar att även övriga trävaruföretag skulle kunna fatta beslut om en utfasning i 
syfte att bidra till att bevara de tropiska skogarna. 

SwedWatchs undersökning visar att det för närvarande är oerhört svårt att 
garantera att tropiskt trä avverkats på ett hållbart och lagligt sätt. Exemplet med 
mahogny i Peru är tydligt på den punkten. Detta leder till slutsatsen att företag 
som ändå väljer att köpa och sälja tropiskt trä endast bör välja FSC-certifierade 
varor85. 

SwedWatch kan konstatera att flera av företagen i Sverige har förbättrat sitt 
inköpsarbete gällande regnskogsträ sedan 2007, vilket är mycket positivt. Dock 
har vissa av företagen fortfarande alltför dålig kontroll över det tropiska regn-
skogsträets ursprung. Samtliga företag kan också förbättra sin kommunikation 
kring sitt hållbarhetsarbete och därigenom göra det enklare för kunderna att göra 
medvetna val. Att anta miljöpolicys är ett sätt att tydliggöra hur man som företag 
förhåller sig till de risker som är kopplade till handel med tropiskt regnskogsträ.

SwedWatch och Naturskyddsföreningen rekommenderar 
de svenska trävaruföretagen följande:

Ställ tydliga krav på leverantörerna.•  Det första och viktigaste för alla företag 

85 Dock bör man som importör även vara vaksam vid import av FSC-certifierat plantageträ 

(främst eukalyptus och akacia) eftersom storskaliga trädplanteringar  kan ge både 

miljömässiga och sociala problem.
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som säljer tropiskt trä är att på ett systematiskt sätt börja arbeta för att und-
vika illegalt och/eller ohållbart avverkat timmer. Tredjepartscertifiering av 
skogsbruket är centralt och FSC är den certifieringsmodell som Naturskydds-
föreningen och SwedWatch rekommenderar. Att bara följa lagstiftningen som 
den ser ut idag räcker inte eftersom det inte innebär någon som helst garanti 
för att trävarorna är producerade i enlighet med internationella överenskom-
melser. 

Ursprungsmärkning och kontroll. • De företag som importerar direkt känner 
självklart till både ursprungsland och koncession, men det är även nödvändigt 
att den som köper via mellanhänder tar reda på varifrån råvaran kommer. Att 
ha kontroll på träets ursprung är en förutsättning för att kunna ta ansvar.

Öka andelen certifierade produkter. • För närvarande är andelen certifierat 
liten på den svenska marknaden. Trots de brister som finns, till exempel risk 
för förfalskning av dokument, är en märkning som FSC ändå ett bra verktyg 
för att påverka skogsbruket i en positiv riktning. Det är dessutom ett tydligt 
sätt att visa kunderna att det berörda företaget tar ett aktivt miljömässigt och 
socialt ansvar. 

Bättre information till kunder. • Här kan alla granskade företag göra mycket. 
Det ska vara lätt för kunden att hitta information om hur företaget jobbar med 
miljö- och mänskliga rättigheter generellt samt vilka märkta alternativ som 
finns. 

Rekommendationer till konsumenter

Konsumenter bör söka alternativ till tropiskt trä och därmed minska efter-• 
frågan. En minskad efterfrågan på tropiskt trä är viktig för att kunna bedriva 
ett långsiktigt hållbart skogsbruk, eftersom en ökad konsumtion kommer att 
fortsätta att leda till ökad avskogning.

Om man köper tropiskt trä så bör man endast köpa FSC-certifierat• 86. 

86 Dock bör man som konsument även vara vaksam vid köp av FSC-certifierat plantageträ 

(främst eukalyptus och akacia) eftersom storskaliga trädplanteringar  kan ge både 

miljömässiga och sociala problem.
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